Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike

Deparatamenti Komunikacion
Titulli i Iéndés: SHPEDICIONI
Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Obligative

Viti i studimeve: 2

Semestri: v

Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

FIM, Kab.723, Konsultimet: E marté, ora 10, E
ejte, ora 10%° ;

Mésimédhénési i Iéndés: Prof.dr. Ilir Dogi

Detajet kontaktuese:

ilir.doci@uni-pr.edu; ilir.doci@hotmail.com

Pérshkrimi i léndés

Réndésia e shpedicionit né transportin e mallrave, punét e
shpedicionit, obligimet e shpediteréve dhe agjentéve té transportit,
dokumentet né pérdorim né shpedicion, rregulloret Incoterms,
tarifat dhe llogaritja e shpenzimeve té transportit, punét e
sektoréve té shpedicionit, punét speciale té shpediterit.

Qéllimet e Iéndés:

Roli i shpedicionit né transportin e mallérave, llojet e punéve gé kryhen
né shpedicion, obligimet e shpediterit dhe agjentéve té transportit, roli i
organizatave té shpedicionit, llogaritia e shpenzimeve. Llojet e
dokumenteve né shpedicion, transport dhe doganore. Veprimtarité
themelore té shpedicionit. Rregullat e Incoterms. Tarifat transportuese
dhe té shpedicionit. Sigurimi i mallrave dhe transportit. Distribuimi i
mallrave. Disopozicioni. Avizimi. Kontratat. Instradimi. Punét speciale
té shpediterit. Njohuri mbi Shpedicionin Ndérkombétar.

Rezultatet e pritura
té nxeénies:

Studenti do té aftésohet pér: Njohja e rregulloreve dhe procedurave
pér transport t¢ mallrave. Njohja e dokumentacionit. Njohja e
punéve té shpedicionit. Njohja e marréveshjeve té transportit dhe
shpedicionit. Llogaritjen e detyrave nga shpedicioni.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 2 2
Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 2 1 2
Kollokfiume,seminare 2 4 8
Detyra té shtépisé 2 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit | 3 11 33
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér provim | 5 3 15



mailto:ilir.doci@uni-pr.edu
mailto:ilir.doci@hotmail.com

Koha e kaluar né vlerésim 2 6 12
(teste,kuiz,provim final)

Projektet,prezentimet ,etj 1 2 2
Totali 154

Metodologjia e mésimédhénies:

Ligjérata me ané té prezentimeve, ushtrime me
detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike,
teste, diskutime

Raporti né mes té studimit teorik

Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)

dhe praktik 50% 50%
Metodat e Vijimi i rregullt & interaktiviteti 5%
vlerésimit Kater testime vlerésuese (2 ligjerata & 2 ushtrime).

Lénda kalohet edhe me teste.
ose Provimi final

Meényra e dhénies
sé provimit

Testimi gjaté vitit, detyra seminarike dhe provimi pérfundimtar
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Shpedicioni — Kuptimi i pérgjithshém. Punét e shpedicionit. Llojet e
shpedicionit. Zhvillimi historik i shpedicionit. Informimi né lidhje me
ligjératat, ushtrimet, obligimet e studentéve dhe testet.

Java e dyté:

Roli i shpediterit. Obligimet e shpediterit. Llojet e shpediteréve.
Ndérmarrjet e shpedicionit. Llojet e ndérmarrjeve. Filijalat, agjensité,
degét, pérfagésité. Ndérmarrjet e vecanta. Ndérmarrjet e kombinuara. Punét
e ndérmarrjeve té shpedicionit.

Java e treté:

Dokumentet tregtare-komerciale. Fakturat. Listat e paketimeve. Certifikatat
sanitare. Certifikatat veterinere. Specifikimi i mallrave. Lejet bilaterale.
Leja CEMT.

Java e katért:

Dokumentet e transportit. CIM. CMR. Lista ajrore e ngarkesés — AWB,
fleténgarkesat, etj.

Java e pesté:

Dokumentet pér automjet. Dokumentet pér ngasésin e automjetit. Kartela
tahografike. Dokumentet doganore. Magazinimi doganor. Importi i
pérkohshém. Eksporti. Eksporti i pérkohshém.




Java e gjashté:

Dokumenti unik doganor (DUD). Deklaraté e shkurtér (gjithpérfshirése).
Deklarata pér vlerén doganore (DCV). Regjistri i dérgesés. Dokumentet
bankare.

Java e shtaté:

Shpedicioni Ndérkombétar. Organizatat ndérkombétare té shpedicionit.
Organizata FIATA. Organizatat tjera rajonale dhe nacionale.
Dokumentacioni i FIATA: FCR, FCT, FBL, FWR, SDT. Klasifikimi i
mallrave té rrezikshme.

Java e teté:

Vlerésimi i paré Intermediar

Java e nénté:

Rregullat e INCOTERMS. INCOTERMS 2010.

Veprimtarité themelore té shpedicionit. Dispozicioni, pozicioni,
akuizicioni, instradimi, oferta, kontrata, pércjellja e tregut, kontrollae
dokumentacionit

Java e dhjeté: Tarifat e shpedicionit

Java e Sigurimi i mallérave dhe i transportit

njémbedhjeté:

Java e Reklamacioni, refraksioni dhe provizioni, avizimi, doganimi.
dymbédhjeté:

Java e Transporti mbledhés, kontrata, faturimi, sigurimi i lejeve dhe
trembédhjeté: dokumenteve, organizimi i garkullimeve tranzitore.

Java e Punét speciale té shpedicionit

katérmbédhjeté:

Java e Vlerésimi i dyté Intermediar

pesémbédhjeté:




